
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: SISMA 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI - RIACCERTAMENTO SOMME
LIQUIDATE A TITOLO DI C.A.S. E  RESTITUITE AL COMUNE NEL PERIODO DAL
01/07/2017 AL 30/12/2017

Ufficio: SERV. SOCIALI
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 1116 DEL 30-12-2017

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Vista la seguente relazione del Responsabile del Servizio:

Al Responsabile dell'Area Amministrativa

SEDE

PREMESSO che il territorio di San Severino Marche (MC) è stato colpito dagli eventi sismici del
24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 che hanno determinato una situazione di pericolo per
l'incolumità delle persone provocandone lo sgombero di immobili pubblici e privati, danni alla
viabilità e danneggiamenti a strutture ed infrastrutture su tutto il territorio comunale;

ATTESO che in ottemperanza delle disposizioni legislative e regolamentari emanate in merito,
il Comune ha provveduto a liquidare il C.A.S. (Contributo Autonoma Sistemazione) in favore
dei nuclei familiari che ne hanno fatto richiesta, tenuto conto delle dichiarazioni sostitutive,
rese nelle stesse domande, ai sensi dell’art. 47 del T.U. delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa approvato con D.P.R. 28 dicembre
2000, n.445, nonché di eventuale documentazione presentata in allegato alle stesse;

ATTESO che a seguito di ulteriori accertamenti effettuati d’ufficio, in alcuni casi risultati non
avere il possesso dei requisiti richiesti dalle vigenti norme per la liquidazione del contributo
così come richiesto,  si è proceduto a richiedere la restituzione di somme risultate
indebitamente erogate, così come da singole istruttorie conservate agli atti delle rispettive
domande di CAS;

DATO ATTO infine della avvenuta restituzione a seguito di ravvedimento spontaneo da parte
di alcuni nuclei familiari beneficiari, a seguito di specifica domanda, dell’assegnazione del
suddetto contributo;

ATTESO inoltre che, in alcuni casi, mandati emessi a favore di beneficiari di CAS sono ritornati
al Comune di San Severino Marche in quanto non incassati dai beneficiari a causa di errori

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1116 del 30-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

contenuti nei nominativi, dei relativi iban o per decesso dei beneficiari come di seguito
indicato:

R.M.A. – deceduta

C.M. –deceduta

B.M. – iban errato

S.R. – iban errato

R.D. – conto corrente estinto

Per quanto sopra esposto, si propone di:

1. Prendere atto delle risultanze dell’elenco (conservato in atti) allegato A) alla presente
determinazione riguardante l’avvenuto versamento a favore del Comune relativamente al
periodo dal 01/07/2017 al 30/12/2017 dell’importo di complessivi € 11.782,61 da parte di privati
cittadini di somme risultate erroneamente liquidate a seguito di avvenuta presentazione di
domanda di assegnazione C.A.S. conseguente agli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi,

2. Disporre la regolarizzazione dei relativi incassi, così come dettagliatamente specificato
nell'elenco allegato A), approvato con la presente determinazione per le motivazioni e le
somme a fianco di ciascuno riportate per l'importo di complessivi € 11.782,61.

3. Di accertare la suddetta somma complessiva di € 11.782,61 al capitolo 120/Entrata del
Bilancio di Previsione 2017.

Il Responsabile del Servizio
Sig,ra Antonella Leonori

****************

Preso atto di quanto indicato nella relazione del Responsabile del Procedimento,

Visto il TUEL approvato con D. Lgs.vo n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Richiamato il provvedimento sindacale n. 76/13 del 31/10/2014, relativo al conferimento
dell'incarico di Responsabile dell'Area Amministrativa;

D E T E R M I N A

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.1.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1116 del 30-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

1. Prendere atto delle risultanze dell’elenco allegato A) alla presente determinazione2.
riguardante l’avvenuto versamento a favore del Comune relativamente  al  periodo dal
01/07/2017 al 30/12/2017  dell’importo di complessivi € 11.782,61 da parte di privati
cittadini  di somme risultate erroneamente liquidate a seguito di avvenuta
presentazione di domanda di assegnazione C.A.S. conseguente agli eventi sismici del 24
agosto 2016 e successivi,

2. Disporre la regolarizzazione dei relativi incassi, così come dettagliatamente3.
specificato nell'elenco allegato A), approvato con la presente determinazione per le
motivazioni e le somme a fianco di ciascuno riportate per l'importo di complessivi €
11.782,61.

3. Di accertare la suddetta somma complessiva di € 11.782,61 al capitolo 120/Entrata del4.
Bilancio di Previsione 2017.

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal5.
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato
dal D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di
debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al
presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo
stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo
contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile,
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi";

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui6.
all'Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell'Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e
correttezza della relativa azione amministrativa;

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi7.
dell'Art. 147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile
del servizio finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente8.
provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e
del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell'esercizio 2017.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1116 del 30-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 30-12-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 30-12-2017

f.to  Bonifazi Albertina

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 03-07-18 al 17-07-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  Bonifazi Albertina

Li, 18-07-18 Il Funzionario

f.to  Tapanelli Pietro

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 30-12-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Tapanelli Pietro

Determinazione dirigenziale n. 1116 del 30-12-2017  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 30-12-2017


